
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ :  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

 ... persoanele care încheie 

astăzi legământ cu Domnul prin 

botezul în apă - El să le poarte 

paşii drept pe calea Lui, să le 

întărească credinţa şi să le dea 

biruinţă prin toate încercările care 

vor veni.  
 

  ... predicatorii care 

vestesc Cuvântul Domnului în 

biserica noastră. Domnul să-i 

însoţească cu har, înţelepciune şi 

putere de Sus, pentru ca mesajul 

Său să ajungă la inimile tuturor 

ascultătorilor. 
 

“În sârguinţă, fiţi fără preget. Fiţi 

plini de râvnă cu duhul. Slujiţi 

Domnului.” (Rom. 12:11-12)  

Să ne rugăm 
pentru… 

  ATENŢIE 

RUGĂCIUNE 
 

Slavă Ție, Celui ce ai 

binevoit a Te face văzut 

nouă și a Te uni cu noi! 

Slavă Ție, Celui nevăzut 

prin fire și pentru înseși 

puterile cerești, Care prin 

multă milă Te-ai 

descoperit și Te-ai făcut 

văzut nouă. Slavă Ție, Care 

ai nerostită milă față de 

noi și ai socotit lucru 

vrednic să locuiești și să 

umbli în noi prin pocăință! 

(Simeon Noul Teolog) 
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“Uite apă! Ce mă împiedică să fiu botezat?”  
 

(F. Apostolilor 8:36b) 

 

De ce mă botez? 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

C ând este vorba de pocăință sau despre botez, oamenii își pun adesea 
întrebări: de ce să mă pocăiesc, de ce să mă botez, de ce să știe toți că m-am 

botezat etc.? 
Botezul este o poruncă a Domnului Isus. Din Evanghelii aflăm că Domnul Isus a 

făcut botezul în apă.”Drept răspuns, Isus i-a zis: Lasă-Mă acum, căci așa se cade să 
împlinim tot ce trebuie împlinit.” (Matei 3:15). În Evanghelia după Marcu, găsim spusele 
Domnului Isus care a zis: ”Duceți-vă în toată lumea și propovăduiți Evanghelia la orice 
făptură. Cine va crede și se va boteza, va fi mântuit” (Marcu 16:15-16). 

Din această relatare observăm că botezul vine în urma propovăduirii Cuvântului 
lui Dumnezeu, a credinței în jertfa mântuitoare a Domnului Isus Hristos. Sunt unele 
persoane care se întreabă: “Este obligatoriu să mă botez?” Răspunsul este: DA! 

Atâta timp cât Dumnezeu îți acordă șansa și ocazia să-ți mărturisești public 
credința în El, este de datoria ta să închei acest legământ al credinței prin botezul în apă. 
Botezul în sine nu te mântuiește – mântuirea este prin credința în jertfa mântuitoare a 
Domnului Isus, dar botezul este “mărturia unui cuget curat înaintea lui Dumnezeu, prin 
învierea lui Isus Hristos.” (1 Petru 3:21)  

Iată ce afirmă apostolul Pavel despre botez: “Noi deci, prin botezul în moartea 
Lui, am fost îngropați împreună cu El, pentru ca, după cum Hristos a înviat din morți, 
prin slava Tatălui, tot așa și noi să trăim o viață nouă.” (Rom. 6:4)     (continuare în pag. 3) 

 

  
      

 
 
 
    
 
 
 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 
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Fiu de Rege Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 10 noiem. 
Eunice Duma 
Dorin Glokner 
Lucia Ionescu 

Mihaela Florian-
Marinescu 

Devis Schipor 
 

Luni, 11 noiembrie 
Ana Maria Bunea 

 

Marţi, 12 noiembrie 
Emanuel Păduraru 

 

Joi, 14 noiembrie 
Oana Avram 

Edwald Teufel 
Elena Varga 

 

Vineri, 15 noiembrie 
Rodica Mitulescu 

 

Sâmbătă, 16 noiembrie 
Neftali Cuzman 

Eduard Dumitraşcuţă 
 

“Unii se bizuiesc pe caii 

lor, alţii pe carele lor; dar 

noi ne bizuim pe Numele 

Domnului, Dumnezeului 

nostru.” (Psalmul 20:7) 

S -a întâmplat în lagărele morții din timpul celui 

de-Al Doilea Război Mondial. În stația de tren 

dintr-un lagăr, ofițerii nazişti au început să îi separe pe bărbații 

apți de muncă de femei și copii. Un tată, membru al unei familii 

regale, privea pierdut această scenă și asculta strigătele îngrozite 

ale familiilor despărțite. A înțeles atunci că s-ar putea să nu-l 

mai vadă niciodată pe fiul său. A îngenuncheat lângă băiat, l-a 

luat de umeri și i-a spus: “Fiule, orice s-ar întâmpla, vreau să 

nu uiți un lucru: tu ești un băiat special, ești fiu de rege!” 

La scurt timp după aceea, tatăl și fiul au fost separați 

de soldați și au fost duși în coloană în sectoare diferite din lagăr. 

Nu s-au mai văzut niciodată. Băiatul a aflat mai târziu că tatăl 

lui pierise într-o cameră de gazare. A ieșit de acolo singur și a 

fost nevoit să-și croiască singur drum în viață. 

Dar ultimele cuvinte rostite de tatăl său i-au rămas 

întipărite în minte și au devenit pentru el un far călăuzitor:  ”Tu 

ești fiu de rege!” . El a luat hotărârea ca, orice s-ar întâmpla, să 

se poarte ca un fiu de rege.   

 
Ai înțeles deja că acest adevăr este valabil și în dreptul 

tău? Este un far călăuzitor pentru tine? Îți modelează 

comportamentul? Tu ești copilul Împăratului Universului! Prin 

venele tale curge sânge regesc, faci parte din familia regală 

cerească. Când Îl acceptăm pe Isus ca Mântuitor personal, 

“ne naștem din nou” în familia lui Dumnezeu. Suntem 

adoptați prin Hristos în familia Sa. Apostolul Pavel afirmă 

acest adevăr în următoarele cuvinte: ”așadar, voi nu mai 

sunteți nici străini, nici oaspeți ai casei, ci sunteți împreună 

cetățeni cu sfinții, oameni din casa lui Dumnezeu”  (Efeseni 

2:19). www.resursecrestine.ro 
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Gânduri... 
 (continuare din prima pagină) 

 

În cartea Faptele Apostolilor 

aflăm despre acel famen etiopian, care la 

întoarcerea sa din Ierusalim, îl citea pe 

prorocul Isaia. Duhul Domnului îl trimite 

pe Filip să-l ajungă, iar după un timp în 

care Filip i-L propovăduiește pe Isus, 

famenul exclamă: “Uite apă; ce mă 

împiedică să fiu botezat? Filip a zis: 

“Dacă crezi din toată inima, se poate.” 

Famenul a răspuns: “Cred că Isus 

Hristos este Fiul lui Dumnezeu” (F. Ap. 

8:36-37). Scriptura afirmă că Filip l-a 

botezat pe famen, iar acesta a fost plin de 

bucurie. Putem spune că botezul în apă îl 

umple de bucurie pe cel care Îl acceptă pe 

Isus ca Domn al său. 

Dragul meu cititor, pe famen nu 

l-a împiedicat nimic. Pe tine ce te 

împiedică? Poate anturajul, prietenii, 

familia sau mândria? Oricare ar fi acum 

motivele care te împiedică, te rog în 

Numele Domnului Isus Hristos, nu lăsa 

ca acestea să te despartă de dragostea lui 

Dumnezeu, ci grăbește-te să vii la El și să 

închei legământul credinței cu Domnul 

Isus, prin botezul în apă. Bunul Dumne-

zeu să te binecuvânteze! 
 Prezbiter Sandu Guler 

Cristos ne primeşte aşa cum suntem, dar nu ne 

lasă să rămânem aşa cum suntem.  
 

Ingrid Trobisch 

 
 

Dacă omul nu a fost creat pentru Dumnezeu, 

de ce este el fericit doar în Dumnezeu? 
  

Blaise Pascal 

 
 

Nu succesele sunt cele care contează, ci a-L  

urma pe El.  
 

Otto Riethmuller 

 
 

Isus Cristos nu este apreciat deloc până când 

nu este apreciat mai mult decât orice.  
 

Augustin 

 
 

Dumnezeu ne cere să Îl iubim nu fiindcă ar 

avea nevoie de dragostea noastră, ci pentru că 

noi avem nevoie de dragostea  

noastră pentru El.  
 

Franz Werfel 

 
 

Dacă un lucru este de neînţeles, aceasta nu 

înseamnă că este mai puţin adevărat.  
 

Blaise Pascal 

 
 

Cine crede că este creştin doar pentru că 

merge la biserică se înşală amarnic. Nu devii 

maşină dacă stai într-un garaj.  
 

Albert Schweitzer 

 

 

Doar cel credincios este ascultător şi doar cel 

ascultător crede.  
 

Dietrich Bonhoeffer 
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